

Số: 122/BC-UBND

Thị trấn Tuy Phước, ngày 20 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-QPAN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KT-XH-QPAN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 08 HĐND thị trấn Tuy Phước khoá VIII; được sự chỉ đạo của UBND huyện và sự lãnh đạo của Đảng ủy thị trấn; UBND thị trấn đã tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 08 Hội đồng nhân dân thị trấn khoá VIII, ra sức tập trung khắc phục những tồn tại của năm 2023, tăng cường các biện pháp, giải pháp để điều hành các chỉ tiêu, mục tiêu mà Nghị quyết HĐND đã đề ra thực hiện năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-QPAN trong điều kiện có nhiều thuận lợi; song cũng gặp không ít khó khăn: tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh cây trồng vật nuôi luôn tiềm ẩn khó lường,... đã và đang tác động đáng kể đến các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân trên địa bàn thị trấn.

Triển khai nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, UBND thị trấn đã tập trung hoàn thành được một số nhiệm vụ trên các chỉ tiêu, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2024	Ước kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm	Tỷ lệ % thực hiện kế hoạch
1	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	60	59	98,33%
2	Thu, chi ngân sách				
2.1	Thu ngân sách	Tỷ đồng	15.019	15.198	101%
2.2	Chi ngân sách	Tỷ đồng	15.019	2.620	17,44%
3	Trồng trọt				
3.1	Lúa				
3.1.1	Diện tích gieo trồng	Ha	515,14	462,12	89,7%

3.1.2	Sản lượng thu hoạch	Tấn	3.631,7	1.965	54,1%
3.2	Một số cây hàng năm khác				
3.2.1	Diện tích gieo trồng	Ha	60	38	63%
3.2.2	Sản lượng thu hoạch	Tấn	1.055	650	62 %
4	Chăn nuôi				
4.1	Bò	Con	325	335	103 %
4.2	Lợn	Con	1.935	1.835	95 %
4.3	Gia cầm	Con	60.000	55.250	92,08 %
5	Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ	%	100%	100%	100%
6	Duy trì thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị	Duy trì	Duy trì	Duy trì	-
7	Duy trì thị trấn đạt “Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế” giai đoạn đến năm 2030	Duy trì	Duy trì	Duy trì	-
8	Tỉ lệ giảm nghèo đa chiều	%	0,95%	-	-
9	Tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	93,6%	93,78%	100,2%
10	Số Người lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đến cuối năm	Người	110	106	96,36%
11	Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em thể nhẹ cân	%	6,32	6,1	Vượt
12	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3	%	12	10	Vượt
13	Giảm tỷ suất sinh còn	‰	9,8	9,8	100%
14	Tạo việc làm mới	Người	420	357	85%
15	Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch	%	97,9 - 98,3	97,4%	99,49%
16	Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom	%	90,04%	90,6%	100,6%
17	Tỷ lệ hộ gia đình tham gia phân loại và xử lý rác thải tại nguồn	%	80%	59,47%	74,34%

18	Phòng chống lấn chiếm đất đai	Vụ	10	113	1.130%
19	Giải phóng mặt bằng	%	43 (3/7)	02	67%

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Về nông nghiệp

*** Thuận lợi**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, các tổ chức hội đoàn thể trong việc chỉ đạo sản xuất từ cơ cấu giống, lịch thời vụ, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đồng bộ đúng lúc. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo sản xuất, hướng dẫn các khu phố chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại đối với cây trồng đạt hiệu quả. Các khu phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt khung lịch thời vụ theo khuyến cáo, xuống giống tập trung, nhanh gọn; cơ cấu giống phù hợp, chất lượng giống đảm bảo; Công tác phối hợp kiểm tra của Ban Chỉ đạo, tổ công tác dự báo, chỉ đạo sản xuất bám sát đồng ruộng, đảm bảo nguồn nước tưới dồi dào, thuận lợi cho đầu tư và chăm sóc; phối hợp chặt chẽ với khu phố hướng dẫn nông dân các giải pháp chăm sóc và chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả rầy nâu, bệnh đạo ôn... không để phát sinh lây lan diện rộng, giảm thiểu thiệt hại.

*** Khó khăn**

Đầu vụ sản xuất có mưa lớn làm ngập úng dẫn đến mất giống trên địa bàn thị trấn đặc biệt là khu phố Mỹ Điền gieo sạ lại với diện tích 2,5 ha nên đồng ruộng lúa sinh trưởng không đồng đều ảnh hưởng đến việc thu hoạch của nông dân. Rầy phát sinh gây hại một số diện tích lúa trên địa bàn. HTX nông nghiệp thị trấn nạo vét kênh mương không kịp thời. Việc điều tiết nước tưới có lúc có nơi chưa đảm bảo, củng cố kiên toàn các tổ thủy nông ở các khu phố chưa đầy đủ.

* Kết quả thực hiện như sau:

- Về cây lúa:

+ Vụ Đông xuân: Diện tích gieo trồng 258,56/258,56 ha (100% kế hoạch), giảm 3,81 ha so với cùng kỳ do quy hoạch các dự án trên địa bàn thị trấn. Năng suất 76 tạ/ha, sản lượng 1.965 tấn.

+ Vụ Thu: Diện tích gieo trồng: 203,56/258,56 ha đạt 78,7% kế hoạch; giảm 55 ha so với kế hoạch do chuyển sang trồng dưa hấu.

- Cây màu: Tổng diện tích đã gieo trồng là 38 ha với sản lượng là 650 tấn.

1.2. Về chăn nuôi

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình chăn nuôi trên địa bàn thị trấn được duy trì và phát triển, số lượng đàn vật nuôi đến nay: Đàn trâu, bò: 335 con giảm 90 con so

với cùng kỳ năm ngoái, đàn heo: 1.835 con tăng 396 con, đàn gia cầm: 55.250 con tăng 10.750 con. Tập trung triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024, thực hiện kế hoạch Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn thị trấn. Đã hoàn thành công tác tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đạt 100%, tiêm phòng LMLM 376/428 đạt 88% và viêm da nổi cục trâu bò 370/420 con đạt tỷ lệ 88%. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng (đã cấp 36 lít Benkocid) để người dân vệ sinh, tiêu độc, sát trùng ở xung quanh các khu vực chăn nuôi và tập trung chăn nuôi theo hướng dẫn an toàn sinh học.

1.3. Hoạt động Hợp tác xã nông nghiệp

- Cung cấp các dịch vụ thủy lợi, làm đất; phối hợp với cán bộ nông nghiệp thị trấn kịp thời tham mưu UBND thị trấn ban hành các văn bản hướng người dân chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

- Tổ chức Đại hội thường niên năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Phối hợp cán bộ nông nghiệp thị trấn tham mưu UBND thị trấn tổ chức sơ kết đánh giá kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu năm 2024.

2. Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp - Dịch vụ

6 tháng đầu năm 2024, do tác động của sự suy thoái kinh tế nói chung đã ảnh hưởng đến kinh doanh thương mại dịch vụ; dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy thị trấn, sự cố gắng nỗ lực điều hành của UBND sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục được duy trì phát triển; nhiều ngành nghề, nhiều loại hình sản xuất kinh doanh đều được mở rộng đầu tư, đa dạng hóa các mặt hàng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, sản xuất trong và ngoài địa phương. Tính đến ngày 15/6/2024 toàn thị trấn có 133 doanh nghiệp tư nhân và 1.720 hộ sản xuất kinh doanh cá thể tăng 16 doanh nghiệp và 62 hộ sản xuất kinh doanh cá thể so với cùng kỳ năm 2023, tập trung là cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ.

3. Tài chính - Tín dụng

3.1. Tài chính

Tổ chức triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và thu quỹ PCTT trên địa bàn.

- Tổng thu: 15.198.638.000 đồng, đạt 101% so với Nghị quyết HĐND giao, đạt 110% so với huyện giao

- Tổng chi: 2.620.000.000 đồng, đạt 17,44% so với Nghị quyết HĐND giao, đạt 19% so với huyện giao

3.2. Tín dụng

Thực hiện tốt công tác an toàn kho quỹ và công khai các quy định về tiền gửi tiền vay.

Tổng nguồn vốn hoạt động: 85.154.000.000 đồng, so cùng kỳ năm 2023 tăng 14.764.000.000 đồng.

Tổng dư nợ cho vay: 64.844.000.000 đồng, so cùng kỳ năm 2023 tăng 3.480.000.000 đồng; đạt 76% so với kế hoạch năm.

Kết quả kinh doanh lãi: 270.000.000 đồng.

4. Công tác quản lý đất đai

- Công tác quy hoạch kế hoạch sử dụng đất: Tập trung thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2020 với 15 vị trí khu dân cư; trong đó có 02 vị trí số 06 và 11 do huyện làm chủ đầu tư, còn lại 13 vị trí do UBND thị trấn Tuy Phước làm chủ đầu tư, đã thực hiện 9/13, còn lại 04 vị trí số 1, 2, 7 và 13. Đối với vị trí số 1 đã thực hiện GPMB xong trong năm 2023, tuy nhiên đến nay chưa xây dựng cơ sở hạ tầng do vướng đầu nối đường quy hoạch với đường QL19 (cũ) còn lại vị trí số 2, 7 và 13 vướng công tác GPMB do đó đang trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết. Triển khai thực hiện KH-SDĐ năm 2024 và bổ sung KHSĐĐ 2021 - 2030.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Vị trí khu dân cư số 7 khu phố Công Chánh hộ bà Trương Thị Hoà không đồng ý thu hồi đất để thực hiện xây dựng vỉa hè đường quy hoạch lộ giới 14m, do đó UBND thị trấn thực hiện xây dựng mặt đường quy hoạch không xây dựng vỉa hè qua thửa đất của bà Hoà và khu dịch vụ 3 hiện nay UBND thị trấn đã làm việc hộ có đất bị ảnh hưởng công trình thống nhất báo cáo UBND huyện cho chủ trương hoán đổi đất để thực hiện dự án. Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện kiểm kê tính toán xây dựng phương án GPMB bổ sung vị trí số 7 và xây dựng phương án GPMB 02 công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường QL19 đến chùa Hương Quang khu phố Trung Tín 1 và Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ đường Trần Thị Kỷ đến đường Võ Trứ, khu phố Công Chánh và phối hợp thực hiện GPMB các công trình của huyện khu dân cư vị trí số 6, 11 và Trung tâm Văn hoá - Thể dục - Thể thao huyện Tuy Phước.

- Công tác xử lý lấn chiếm đất đai: Thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai của Tỉnh, Huyện năm 2023. Trên địa bàn thị trấn tổng số 216 trường hợp địa phương đã xét duyệt trình Ban Chỉ đạo huyện xem xét cho chủ trương tạm tồn tại 113 trường hợp, không được phép tồn tại tháo dỡ 21 trường hợp, chưa xem xét yêu cầu bổ sung hồ sơ 25 trường hợp, đủ điều kiện tiếp tục sử dụng đất và thực hiện nghĩa vụ tài chính cấp GCN-QSD đất 57 trường hợp. Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và giải quyết 05 đơn liên quan lĩnh vực đất đai. Hoà giải tranh chấp đất đai giữa bà Lê Thị Kim Cương với ông Võ Ngọc Thạnh, thửa đất ở khu phố Mỹ Điền. Phối hợp Thanh tra nhà nước huyện xác minh trả lời đơn khiếu nại lần 2 của ông Đoàn Như Định ở khu phố Phong Thạnh và 03 đơn kiến nghị, phản ánh lấn chiếm đất đai đã giải quyết xong. Báo cáo, trình UBND huyện ban hành Quyết định cưỡng chế khắc phục hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra đối với 6 hộ chiếm đất núi Tháp Cầm xây dựng trái phép là: Lê Văn Liệu, Trần Văn Công, Phạm Hữu Thiện, Trần Thị Hôn, Thái Thanh Phụng, Hồ Thị Dương đến nay UBND huyện chưa ban hành Quyết định cưỡng chế.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tổng số GCN-QSD đất theo dự án VLAP chưa giao cho người sử dụng đất là 270 trường hợp; lý do: Hộ

không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính, không có ở địa phương, thiếu giấy tờ về quyền sử dụng đất. UBND thị trấn đã tiến hành thông báo công khai danh sách GCN-QSD đất chưa giao cho người sử dụng đất và đồng thời phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Phước viết giấy mời từng hộ đến để hướng dẫn nhận GCN-QSD đất theo quy định. Tham mưu Hội đồng thị trấn xét đề nghị cấp GCN-QSD đất đơn lẻ 04 trường hợp và 07 trường hợp xét bổ sung điều kiện sử dụng đất theo kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai của Tỉnh, Huyện. Phối hợp thực hiện kiểm tra tham mưu UBND thị trấn Tuy Phước xác nhận các trường hợp tách thửa, cấp đổi GCN-QSD đất và chuyển mục đích sử dụng đất cho công dân.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tổng danh mục đầu tư năm 2024 được HĐND thị trấn phê duyệt với vốn đầu tư 8.500 triệu đồng. Trong đó: Công trình trả nợ: 01 công trình, công trình chuyển tiếp: 15 công trình, công trình xây dựng mới năm 2024: 29 công trình.

6 tháng đầu năm giải ngân vốn đầu tư công 143 triệu đồng đạt 1,68%, đã triển khai thực hiện 13/15 công trình chuyển tiếp đạt 86,6% so với danh mục công trình chuyển tiếp được phê duyệt và đã triển khai thực hiện công trình xây dựng mới năm 2024: 18/29 công trình, đạt 62% so với danh mục công trình xây dựng mới năm 2024 được phê duyệt.

6. Lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, nước sạch và vệ sinh môi trường

- Công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng:

+ Công tác trật tự đô thị: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn, đã tổ chức kiểm tra làm việc với 13 hộ gia đình và cam kết không buôn bán trên hàng lang vỉa hè, lòng đường, không xây dựng lều quán, để bảng hiệu quảng cáo trên vỉa hè làm mất an ninh trật tự, an toàn giao thông đối với các hộ tại ngã tư thị trấn Tuy Phước. Đã tổ chức 30 đợt ra quân lập lại TTĐT, kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường buôn bán, để xe; xử lý xử phạt vi phạm hành chính 2 trường hợp, 01 trường hợp nộp thu tiền vào ngân sách nhà nước với số tiền 2.500.000 đồng. Tổ chức phát dọn, cắt tỉa cây xanh để đảm bảo hành lang an toàn giao thông, tạo điều kiện thông thoáng tầm nhìn từ Km12 đến Km13+800 trên tuyến QL19 cũ thuộc khu phố Công Chánh, thị trấn Tuy Phước.

+ Công tác trật tự xây dựng: Với mật độ công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thị trấn Tuy Phước tăng cao, UBND thị trấn đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm tra việc xây dựng của các hộ gia đình. 6 tháng đầu năm, trên địa bàn thị trấn đã được cấp 49 giấy phép, đã tổ chức kiểm tra 45 trường hợp; Qua kiểm tra các trường hợp đều xây dựng đúng giấy phép đã được cấp.

- Công tác nước sạch, vệ sinh môi trường:

+ Tiếp tục triển khai Đề án thu gom rác thải trên địa bàn thị trấn, đến nay trên địa bàn thị trấn đã có 3.565/3.935 hộ đăng ký thu gom đạt 90,6% (trong đó: Ban quản lý thu: 3.242 hộ, thị trấn thu: 323 hộ). Đồng thời triển khai Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11/3/2024 về việc thu gom, phân loại rác thải rắn tại nguồn trên địa bàn thị trấn, đã tổ chức tuyên truyền, vận động và phát 1.872 tờ rơi hướng dẫn cho bà

con nhân dân phân loại rác tại nguồn, đã cấp phát 936 thùng cho 1.872 hộ thực hiện phân loại rác thải đạt 59,47% (1.872/3.148 hộ). Triển khai Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/3/2024 về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức phát động phong trào “Sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thị trấn Tuy Phước, phối hợp với các hội đoàn thể thị trấn đã xây dựng kế hoạch hành động tình nguyện và triển khai phát động chiến dịch “Sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thị trấn Tuy Phước. Tổ chức truyền thông hưởng ứng các sự kiện môi trường, ngày môi trường thế giới, phối hợp các hội đoàn thể phát triển các mô hình tự quản về môi trường, duy trì ngày thứ 7 tình nguyện,... tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường trong Nhân dân. Thực hiện công tác quản lý môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại; UBND thị trấn đã hướng dẫn và tiếp nhận 06 hồ sơ đăng ký môi trường theo quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

+ 6 tháng đầu năm đã bàn giao mặt bằng thi công 02 tuyến cung cấp nước sạch cho khu phố Thạnh Thê, Trung Tín 1 và Phong Thạnh. Tỷ lệ dân cư đô thị trấn đăng ký nước sạch (nước máy) sử dụng là 14.267/14.646 người, đạt 97,4%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - đào tạo

- Các Trường tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024, phát thưởng cho HS giỏi, HS xuất sắc, tiêu biểu, vượt trội và tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi. Kết quả: đối với trẻ mầm non, thực hiện tốt chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm”, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông và phát triển vận động cho trẻ; 100% trẻ được theo dõi bằng biểu đồ phát triển, không có trẻ suy dinh dưỡng thấp còi. 100% trẻ hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non. Cấp Tiểu học, tỷ lệ học sinh xuất sắc tăng 6,69% so với năm học trước; hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%. Đối với cấp THCS: tham gia thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện, kết quả đạt 02 giải Nhì, 4 giải Ba. Học sinh tham gia thi Nghiên cứu khoa học đạt 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích cấp tỉnh. Học sinh thi Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt giải Nhất toàn đoàn. Cuối năm học có 346 em đạt HS giỏi tỷ lệ 24,28%, học sinh xét công nhận tốt nghiệp THCS đạt 340/340 em, tỷ lệ 100%.

- Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ 1 và chất lượng giáo dục cấp độ 2 đối với trường THCS, trường Tiểu học số 1, Tiểu học số 2 và trường Mầm non huyện chuẩn Quốc gia mức độ 2, chất lượng giáo dục cấp độ 3.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ thi tuyển vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 và kỳ thi THPT quốc gia năm 2024 diễn ra trên địa bàn thị trấn Tuy Phước. Trường THCS tham gia thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện, kết quả đạt 02 giải Nhì, 4 giải Ba. Học sinh tham gia thi Nghiên cứu khoa học đạt 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích cấp tỉnh. Học sinh thi Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện đạt giải Nhất toàn đoàn.

- Các Trường phối hợp với Công an rà soát, lập danh sách học sinh trong độ tuổi thường trú trên địa bàn để thực hiện cho công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025.

- Tổ chức kiểm tra và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 07 cơ sở tu thực mâm non hoạt động chưa có giấy phép.

- Tổ chức Lễ bàn giao học sinh về địa phương và triển khai các hoạt động hè năm 2024.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Văn hóa thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan công tác mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương.

- Tham gia các hội thi do UBND huyện tổ chức như: “Dựng cây nêu ngày Tết”; hội thi “Trung bày Mâm bánh truyền thống” đạt giải nhì; tham gia Liên hoan “Hội đánh bài chòi dân gian” có 1 cá nhân đạt giải Nhất.

- Phối hợp với Mặt trận, các Hội đoàn thể tổ chức văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân nhân dịp Tết Giáp Thìn. Duy trì hoạt động của Câu lạc bộ bài chòi.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”.

- Kiện toàn tổ 814 - 178 thị trấn và phối hợp với huyện kiểm tra việc chấp hành theo quy định của Nhà nước đối với các dịch vụ kinh doanh văn hóa phẩm, dịch vụ karaoke.

- Hoạt động thể dục thể thao có bước chuyển biến, được nhiều người dân tham gia rèn luyện tập thể dục thường xuyên góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Câu lạc bộ bóng bàn được duy trì và hoạt động tốt. Tổ chức ngày chạy Olympic toàn dân năm 2024 trên địa bàn thị trấn với hơn 650 người là cán bộ, Nhân dân, lực lượng vũ trang và học sinh tham gia.

- Thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/08/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; UBND thị trấn đã ban hành quyết định công nhận hương ước của 06 khu phố trên địa bàn thị trấn.

2.2. Đài truyền thanh

- Duy trì chương trình phát thanh địa phương hằng ngày. Thực hiện đầy đủ các chương trình phát sóng Đài huyện; xây dựng các chuyên mục: Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, An toàn giao thông, Xây dựng Đảng; Nghĩa vụ quân sự; Dân số - KHHGD; BHYT - BHXH, Nông nghiệp nông thôn, Phát thanh thanh niên, chuyên mục cải cách hành chính...

- Tuyên truyền phục vụ tốt Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các ngày lễ kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, ngày sinh nhật Bác 19/5... Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của địa phương; tuyên truyền các tiêu chí đô thị văn minh, tháng an toàn vệ sinh thực phẩm, tháng an toàn lao động, tháng hành động vì trẻ em, công tác tuyển quân, đăng ký tuổi 17, phòng chống dịch sốt xuất huyết, phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm, Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, Hè Thu năm 2024... Từ đầu năm đến nay đã phát thanh 141 chương trình, 573 tin, 287 bài, 19 chuyên mục với 138 tin, bài, thời lượng phát thanh 830 giờ.

2.3. Công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

UBND thị trấn Tuy Phước đã xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/3/2024 tiếp tục rà soát các tiêu chí đô thị văn minh chưa đạt, đề ra các giải pháp thực hiện. Qua đánh giá đã đạt 41 nội dung thuộc 9 tiêu chí và 11 nội dung thuộc 07 tiêu chí chưa đạt. UBND thị trấn đã đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian còn lại của năm 2024, cụ thể:

- Đối với 41 nội dung đã đạt, UBND thị trấn tiếp tục duy trì các nội dung và chuẩn bị hồ sơ minh chứng phục vụ cho công tác thẩm định.

- Đối với tiêu chí chưa đạt: 11 nội dung thuộc 07 tiêu chí

+ Tiêu chí 1: Quy hoạch đô thị: Nội dung 1,2 thuộc thẩm quyền của huyện; UBND thị trấn tiếp tục đề nghị huyện sớm phê duyệt để UBND thị trấn triển khai thực hiện.

+ Tiêu chí 2: Giao thông đô thị: Nội dung 3, UBND thị trấn đã chỉ đạo Bộ phận Đô thị phối hợp công an thị trấn tăng cường công tác ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị.

+ Tiêu chí 3: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: Nội dung 2,3,5: UBND thị trấn đã xây dựng các kế hoạch triển khai thực phần đầu đến cuối năm 2024 đạt các nội dung này: đầu tư xây dựng hệ thống cung cấp nước sạch cho các hộ dân còn lại của các khu phố Phong Thạnh, Trung Tín 1, Thạnh Thế, Mỹ Điền; tiếp tục thực hiện thu gom rác thải và phân loại rác thải tại nguồn.

+ Tiêu chí 4: An ninh, trật tự đô thị: Nội dung 5: Công an thị trấn đã xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển hoá địa bàn trọng điểm đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian đến.

+ Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị: Nội dung 4: UBND thị trấn đã tổ chức thống kê số liệu hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh. Tuy nhiên nội dung này yêu cầu đạt 100% không khả thi, do đó UBND thị trấn đã kiến nghị tỉnh, huyện xem xét lại nội dung này.

+ Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị: Nội dung 1,2: UBND thị trấn đã trình UBND huyện ban hành quyết định thành lập Trung tâm Văn hoá – Thể thao thị trấn. UBND thị trấn xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết bị phục vụ cho Trung tâm, đồng thời sẽ đưa vào quy hoạch mở rộng khu sinh hoạt văn hóa, thể thao ở các khu phố đảm bảo diện tích theo quy định.

+ Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: Nội dung 2: Theo kế hoạch của Đảng uỷ thị trấn.

3. Công tác TBXH - giảm nghèo - giải quyết việc làm - ASXH

- Công tác Thương binh xã hội:

Thực hiện tốt các chính sách thương binh, chính sách người có công cách mạng và các chính sách xã hội khác. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2024: 137 suất quà (trong đó quà của tỉnh, huyện: 133 suất, quà của thị trấn 04 suất); thăm và tặng quà cho thân nhân đang thờ cúng Mẹ Việt Nam anh hùng đã hy sinh - từ trần, 10 suất với số tiền 5.000.000 triệu đồng. Đề nghị đi điều dưỡng 14 đối tượng: Trong đó: 13 người điều dưỡng tại gia đình và 01 người điều dưỡng ngoài tỉnh. Triển khai việc đăng ký mở tài khoản chi trả qua thẻ Ngân hàng không dùng tiền mặt cho các đối tượng NCC và BTXH. Hiện đã có 24 đối tượng NCC được nhận tiền qua thẻ ngân hàng.

- Công tác giảm nghèo - giải quyết việc làm:

Triển khai Kế hoạch giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề năm 2024; Lập danh sách các hộ nghèo, cận nghèo thuộc đối tượng bảo trợ xã hội đề nghị thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện mức sống tối thiểu để khuyến khích thoát nghèo, thoát cận nghèo. Triển khai việc sửa chữa nhà ở cho 02 hộ nghèo (bà Nguyễn Thị Nhị ở Phong Thạnh và Lê Thị Giáo ở Mỹ Điền).

Tăng cường công tác quản lý hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, bình xét cho vay đúng đối tượng. Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội huyện và các hội đoàn thể rà soát các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu vay vốn và hướng dẫn sử dụng vốn vay đúng mục đích để có cơ hội thoát nghèo, hoàn lương. Hiện có 634 hộ vay vốn với tổng nguồn vốn vay 40.379 triệu đồng, trong đó có 30 hộ nghèo với số vốn 1.012 triệu đồng, 08 hộ cận nghèo với số vốn 260 triệu đồng, 07 hộ thoát nghèo với số vốn 232 triệu đồng; góp phần giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống cho người dân.

Triển khai điều tra thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động phục vụ công tác quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn thị trấn năm 2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 tạo việc làm mới cho 357 lao động tham gia làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, đạt 85% kế hoạch huyện giao, có 4 người đi xuất khẩu lao động, đạt 80% kế hoạch huyện giao.

- Công tác an sinh xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 122 hồ sơ theo Nghị định 20, Nghị định 28 của Chính phủ; đề nghị hưởng mai táng phí cho 33 đối tượng; đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH: 44 trường hợp.

Phối hợp với Hội Người cao tuổi thị trấn điều tra, thống kê, rà soát về công tác người cao tuổi năm 2024. Tổ chức kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Người Cao tuổi Việt Nam 06/6 và chúc thọ, mừng thọ cho 154 cụ ở độ tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi. Phối hợp với tỉnh, huyện đi đến chúc thọ và tặng quà cho 02 cụ 100 tuổi và 13 cụ tròn 90 tuổi. Phối hợp với Mặt trận và các Hội, đoàn thể tổ chức

Chương trình “Tết nhân ái - Xuân yêu thương” năm 2024, đã trao 118 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Rà soát 12 hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình và đề nghị 01 nghệ nhân ưu tú có hoàn cảnh khó khăn hưởng trợ cấp theo Nghị định 109/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Tuyên truyền, vận động các đối tượng hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT theo chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền các chính sách về BHYT, BHXH; tại hội nghị có 4 người đăng ký tham gia BHXH.

Thăm và tặng quà các cơ sở phật giáo trên địa bàn thị trấn nhân đại lễ Phật đản - Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024.

Công tác hiến máu tình nguyện: có 97/89 người tham gia, đạt 109% kế hoạch huyện giao.

4. Y tế - Dân số kế hoạch hóa gia đình

4.1. Y tế

- Tăng cường công tác kiểm tra và nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia, tổ chức tiêm chủng đạt 45,3%, cho trẻ uống vitamin A đạt 100%.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện duy trì thị trấn đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

- Công tác khám chữa bệnh được quan tâm đã thực hiện khám chữa bệnh cho: 603 lượt người, YHCT: 21, khám thai: 16 lượt, khám chữa bệnh thông thường: 46 lượt.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết. 6 tháng đầu năm ghi nhận có 10 ca bệnh sốt xuất huyết, 01 ca tay chân miệng, 02 ca thủy đậu.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong dịp Tết Nguyên đán; tổ chức ký cam kết cho 57 hộ kinh doanh ăn uống tại cơ sở đảm bảo VSATTP.

- Triển khai Kế hoạch tháng an toàn thực phẩm và kiểm tra các cơ sở ăn uống, bếp ăn tập thể tại các trường, thức ăn đường phố. Kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Triển khai Kế hoạch thực hiện cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị trấn Tuy Phước.

4.2. Dân số kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, sức khỏe sinh sản, thường xuyên thống kê nắm chắc số lượng dân số hàng tháng, kịp thời vận động Nhân dân thực hiện tốt KHHGD. 6 tháng đầu năm có 755/817 đối tượng áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 92%. Số trẻ em được sinh ra trong 06 tháng: 37 trẻ, sinh con thứ 3: 04 trẻ, tỷ lệ 10,8%. Đài Truyền thanh thị trấn phản ánh kịp thời các hoạt động của chương trình; thường xuyên cung cấp tin, bài nhất là các chiến dịch SKSSKHHGD;

tuyên truyền Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh, đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

5. Công tác gia đình - trẻ em

- Chú trọng tuyên truyền, giáo dục về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đời sống gia đình, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh... Xét chọn 01 gia đình tiêu biểu tham gia tọa đàm “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*” nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024 do huyện tổ chức.

- Trung tâm học tập cộng đồng phát huy hiệu quả hoạt động, phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể tuyên truyền Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em cho nhóm cha mẹ chăm sóc và phát triển trẻ thơ; tuyên truyền bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường, quy trình phân loại rác thải tại nguồn.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán thăm, tặng quà trẻ em khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 37 suất quà (trong đó quà của huyện 25 suất và của Quỹ vì người nghèo thị trấn 12 suất); nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và ngày khuyết tật Việt Nam đã tổ chức thăm và tặng quà cho 25 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 01 trẻ em bị đuối nước với số tiền 01 triệu đồng từ nguồn Quỹ BTTE thị trấn Tuy Phước.

- Triển khai tháng hành động vì trẻ em, phối hợp với Đoàn Thanh niên thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước cho trẻ em. Cử chọn học sinh tham gia Diễn đàn trẻ em do huyện tổ chức, tại diễn đàn các em đã thuyết trình về chủ đề “Trẻ em với công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em” và có 4 em được nhận học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện. Tổ chức chiêu sinh lớp cờ vua trong dịp hè và lễ khai mạc hè kết hợp dạy bơi giúp các em có kỹ năng phòng chống đuối nước. Tham gia thi bơi do huyện tổ chức, kết quả đạt giải Nhì toàn đoàn.

- Phối hợp Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội Bình Định và Phòng LĐ&TBXH huyện Tuy Phước tổ chức tuyên truyền kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn và phòng chống xâm hại cho 150 em học sinh Trường THCS thị trấn Tuy Phước.

III. QUỐC PHÒNG AN NINH

1. Công tác quốc phòng

- Duy trì tốt công tác chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo quân số. Tổ chức tuần tra đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong các ngày lễ, tết; thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an làm tốt công tác an ninh trật tự trên địa bàn. Chốt danh sách và đăng ký tuổi 17 lần đầu 124/124 đạt 100%. Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và giao quân năm 2024: 33/33 thanh niên đạt 100%. Xây dựng phát triển LLDQ mới 18/18 đồng chí (trong đó: 02 nữ) đạt 100% và điều động tham gia huấn luyện giáo dục chính trị - quân sự cho LLDQ mới kết nạp, LLDQ năm thứ 2 - 4 đạt kết quả khá. Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội đã tổ chức thăm và động viên kịp thời các chiến sĩ nhập ngũ năm 2024.

- Duy trì thường xuyên trong công tác phối hợp theo Quy chế 02, 03/QC-CP của Chính phủ về trao đổi thông tin kịp thời, ngăn ngừa tội phạm, hạn chế các tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với đơn vị e93, f307 phúc tra quân nhân dự bị đảm bảo cho công tác huấn luyện diễn tập năm 2024.

- Tham gia hội thi panô ảnh chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng huyện Tuy Phước giai đoạn 2019 - 2024 đạt giải Nhất.

2. Công tác an ninh

- Trong 6 tháng đầu năm, Công an thị trấn triển khai quyết liệt nhiều biện pháp, huy động tối đa lực lượng nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn. Tình hình trật tự ATXH xảy ra trên địa bàn tổng số 12 vụ, 22 đối tượng vi phạm pháp luật về TTXH so với 06 tháng năm 2023 giảm 12 vụ, 26 đối tượng. Công an thị trấn đã chuyển Công an huyện xử lý theo thẩm quyền 03 vụ, 05 đối tượng, phối hợp các Đội nghiệp vụ Công an huyện Tuy Phước bắt 03 vụ, 04 đối tượng về hình vi tàng trữ trái phép chất ma túy, mua bán trái phép pháo nổ và hành vi đánh bạc trái phép. Lập hồ sơ xử phạt VPHC 10 vụ, 18 đối tượng, phạt tiền 32.750.000 đồng. Phối hợp Đội ĐTTH, Công an huyện Ea H'Leo bắt đối tượng truy nã Nguyễn Văn Thân, sinh năm 1960 trú khu phố Trung Tín 1, thị trấn Tuy Phước về tội danh “Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản” theo Quyết định số 01/QTTN-CQĐT huyện Ea H'Leo ngày 13/7/2023.

- Công an thị trấn tổ chức nắm tình hình, phối hợp dân quân, bảo vệ dân phố và các đội nghiệp vụ CAH tăng cường tuần tra đêm đảm bảo ANTT trên địa bàn thị trấn. Kết quả tuần tra phát hiện đẩy đuổi 03 điểm đánh bạc bằng hình thức xóc đĩa; triệt xóa 01 điểm cờ bạc đá gà khu phố Công Chánh; gọi hỏi răn đe, giáo dục 35 đối tượng. Tuần tra đêm giao thừa thu giữ 01 khối hộp nghi là pháo hoa nổ (các đối tượng bỏ chạy). Phối hợp Đội CSGT - TT, Công an huyện xử lý nồng độ cồn trên địa bàn. Tình hình ATGT: xảy ra 01 vụ làm 02 người tử vong, chuyển Công an huyện thụ lý. Công an thị trấn ra Quyết định xử phạt VPHC 01 trường hợp, 02 đối tượng về hành vi phát tờ rơi quảng cáo làm mất mỹ quang, TTATGT, xã hội. Phạt tiền 3.000.000 đồng và 01 trường hợp, về hành vi không thực hiện đúng quy định về đăng ký thường trú phạt tiền 750.000 đồng. Giải quyết nhân hộ khẩu và các loại giấy tờ khác cho công dân đúng thủ tục và thời hạn theo quy định pháp luật. Ký cam kết pháo cho học sinh các trường, các hộ buôn bán tạp hóa và lái xe đường dài trên địa bàn. Cho các hộ gia đình, hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh ký cam kết an toàn PCCC; đã kiểm tra PCCC cho 25 cơ sở theo quy định. Tổ chức tuần tra, xử lý TTATGT, TTCC, TTĐT ra quân 72 đợt phát hiện xử lý 07 trường hợp với số tiền 8.850.000 đồng.

- Ra mắt mô hình khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội ở khu phố Trung Tín 2; tổ chức tuyên truyền chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền phòng chống ma túy và phòng chống tệ nạn xã hội.

- Công tác thực hiện Đề án 06: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn làm Căn cước công dân, định danh điện tử. Tổng chỉ tiêu tài

khoản kích hoạt 3.519, đã thực hiện 1.412 (trong đó: mức 1: 100, mức 2: 1.312) đạt tỷ lệ 40,13%.

- Thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đã thực hiện kiện toàn và tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn thị trấn Tuy Phước gồm 06 tổ với 25 thành viên.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

- Tăng cường công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức của cơ quan. Điều hành của lãnh đạo Ủy ban luôn tập trung thống nhất, không ngừng nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2024.

- Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ hàng tuần theo đúng Quy chế. 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 10 đơn kiến nghị, trong đó 03 đơn kiến nghị do Ban Tiếp Công dân huyện chuyển; Giảm 26 đơn so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND thị trấn lần thứ 8 và Chương trình công tác trọng tâm, giải pháp thực hiện năm 2024.

- Xây dựng Phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của UBND thị trấn Tuy Phước và Đề án vị trí việc làm.

- Xây dựng kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023 và ban hành Quyết định công bố kết quả rà soát. Phối hợp các ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao. Phối hợp với cơ quan cấp trên xác minh điều kiện thi hành án 02 trường hợp, định giá tài sản 01 trường hợp.

- Công tác cải cách hành chính: Chỉ đạo bộ phận Một cửa và các ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện giao. Tăng cường chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức; tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Kết quả từ ngày 15/12/2023 - 15/6/2024 tổng hồ sơ nhận là 1.472 (trực tuyến 1.377, trực tiếp 95), tổng hồ sơ đã giải quyết là 1.451; trong đó số hồ sơ giải quyết sớm và đúng hạn là 1.451 (đạt 100%); số hồ sơ giải quyết trễ và quá hạn là 0; số hồ sơ đang giải quyết là 21. Phối hợp với Bưu điện huyện triển khai dịch vụ trả kết quả hồ sơ, giấy tờ hành chính công qua hệ thống bưu điện áp dụng cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu tự nguyện nhận kết quả ngay tại nhà, sau khi hoàn thành các thủ tục tại bộ phận Một cửa thị trấn. 6 tháng đầu năm đã thực hiện chuyển trả qua dịch vụ BCCI là 102 hồ sơ.

*** Tồn tại:**

- Công tác quản lý trật tự đô thị, việc xử lý lấn chiếm hành lang vỉa hè, hạp chợ, buôn bán vỉa hè được tổ chức thường xuyên, liên tục; Tuy nhiên trong công tác triển khai thực hiện có lúc có nơi sự phối hợp các ngành chưa đồng bộ; Bên cạnh đó

ý thức của một số hộ dân không cao do đó tình hình tái lấn chiếm sử dụng vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra;

- Công tác GPMB các dự án tiến độ còn chậm;

*** Nguyên nhân:**

- Tinh thần trách nhiệm một bộ phận công chức chuyên môn thực thi nhiệm vụ chưa cao, thiếu chủ động trong công tác, chưa kịp thời tham mưu đề xuất những khó khăn, vướng mắc cho UBND thị trấn chỉ đạo, xử lý giải quyết công việc kịp thời hoặc đã chỉ đạo có thời gian nhưng tiến độ thực hiện còn chậm.

- Công chức chuyên môn phụ trách, các khu phố chưa bám sát chương trình công tác trọng tâm, chỉ tiêu giao hàng tháng do đó một số chỉ tiêu giao chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

Phần thứ hai

**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ KT - XH - QPAN
6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ còn lại mà Nghị quyết HĐND đề ra, thị trấn Tuy Phước cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ KT - XH - QPAN 6 tháng cuối năm 2024 chủ yếu sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp - chăn nuôi

1.1. Về nông nghiệp

- Cần chủ động hạn chế tác động bất lợi của thời tiết để đạt kết quả sản xuất tốt nhất. Ứng dụng nhanh các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến hiệu quả cao vào sản xuất, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; tăng cường công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch phát triển nông nghiệp ở vụ Thu góp phần hoàn thành kế hoạch năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Thu, chú trọng công tác phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo điều tiết nước tưới hợp lý cho cây trồng, chuẩn bị nguồn giống tốt cho sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi, đê sông để có kế hoạch gia cố sửa chữa phòng chống lụt, bão và phục vụ sản xuất năm 2024 - 2025.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ chức tổng kết công tác PCTT, TKCN và PTDS năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn.

1.2. Về chăn nuôi

- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm không chế không để dịch bệnh xảy ra, nếu có xảy ra thì xử lý kịp thời hạn chế lây lan dịch bệnh.

- Triển khai Kế hoạch phun tiêu độc khử trùng, tiêm phòng cúm gia cầm và LMLM đợt 2 của năm 2024; rà soát tiêm bổ sung vaccine viêm da nổi cục cho đàn bê nghé mới sinh trong giai đoạn 6 tháng cuối năm.

- Tuyên truyền vận động tiêm phòng vaccine đại đàn chó mèo trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục phát triển và chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trong mùa mưa lũ và mùa đông. Tiêm phòng vaccine đầy đủ cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Đẩy nhanh tốc độ lai tạo đàn bò, nạc hóa đàn lợn, khuyến khích hình thành các gia trại trong chăn nuôi, đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chăn nuôi.

- Cán bộ Thú y định kỳ hàng quý rà soát, thống kê số liệu diễn biến tăng, giảm đàn gia súc, gia cầm trong hộ chăn nuôi theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

1.3. Hoạt động của HTX nông nghiệp

- Phối hợp với cán bộ nông nghiệp thị trấn tham mưu UBND thị trấn ban hành các văn bản hướng dẫn người dân chăm sóc và thu hoạch lúa vụ Thu 2024.

- Triển khai công tác thu dịch vụ nội đồng trong hộ nông nghiệp năm 2024 và thu nợ đọng trong hộ xã viên.

- Thành lập và kiện toàn BCD sản xuất nông nghiệp năm 2025, chuẩn bị đầy đủ các khâu dịch vụ làm đất và thủy lợi phục vụ cho công tác sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2024 - 2025 và cả năm 2025.

2. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương đến đăng ký kinh doanh các ngành nghề thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị trấn.

3. Tài chính - tín dụng

*** Tài chính**

- Thu ngân sách: Tiếp tục tập trung, tăng cường khai thác các nguồn thu ngân sách địa phương, thu thuế đất phi nông nghiệp đợt 2, thu quỹ đất công ích, các khoản phí và lệ phí đảm bảo đạt và vượt kế hoạch của Huyện và HĐND thị trấn giao.

- Chi ngân sách: 12.399.000.000 đồng.

*** Tín dụng**

Chấp hành đầy đủ các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động của QTDND.

Phấn đấu đạt các chỉ tiêu đề ra ngay từ đầu năm:

- Tổng nguồn vốn hoạt động: 78.500.000.000 đồng.

- Vốn huy động: 71.500.000.000 đồng.

- Tổng dư nợ cho vay: 64.150.000.000 đồng.

- Kết quả kinh doanh: 550.000.000 đồng.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND thị trấn, giải ngân đầu tư công 01 công trình trả nợ, thực hiện hoàn thành và giải ngân 02 công trình chuyển tiếp, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đầu tư triển khai thực hiện 11 công trình xây dựng mới năm 2024. Tập trung xử lý tồn tại công tác GPMB để thực hiện đầu tư kịp tiến độ năm 2024.

5. Công tác quản lý đất đai

- Kiểm tra và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây cất nhà trái phép cũ và mới phát sinh (nếu có).

- Triển khai thực hiện Quy hoạch sử dụng đất huyện Tuy Phước thời kỳ 2021 - 2030 đã được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt.

- Phối hợp BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện công tác GPMB còn tồn công trình đường Biên Cương, khu dân cư số vị trí số 7 khu phố Công Chánh.

- Phối hợp BQLDA ĐTXD&PTQĐ huyện công tác GPMB công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ đường Trần Thị Kỷ đến đường Võ Trứ, khu phố Công Chánh và Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường QL19 đến chùa Hương Quang, khu phố Trung Tín 1.

- Hướng dẫn thủ tục các hộ gia đình, cá nhân nhận GCN-QSD đất theo dự án VLAP theo quy định.

- Lập thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết khu dân cư vị trí số 2, 7, 13, 6 và 11 trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Đôn đốc xử lý khắc phục hậu quả vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 6 hộ (Lê Văn Lạ, Hồ Thị Dương, Trần Văn Công, Phạm Hữu Thiện, Thái Thanh Phụng, Trần Thị Hôn) chiếm đất xây dựng trái phép ở (Tháp Cắm) khu phố Mỹ Điền và ông Lê Cẩm Bình ở khu phố Phong Thạnh hủy hoại đất và sử dụng đất sai mục đích.

- Thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai của tỉnh, huyện theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các ngành tham mưu giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân liên quan lĩnh vực đất đai.

6. Lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, nước sạch và vệ sinh môi trường

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền phổ biến, giáo dục sâu rộng trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp quần chúng nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn, hạn chế thấp nhất tình hình vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn. Tăng cường kiểm tra các trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn.

- Tăng cường ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên các tuyến đường chính, khu vực chợ Bò Đề mới.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thu gom phân loại rác thải tại nguồn đối với các hộ dân còn lại trên địa bàn.

- Triển khai rà soát, mở rộng số hộ tham gia thu gom rác thải sinh hoạt ở các khu phố.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục

Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trường lớp để khai giảng năm học mới 2024 - 2025. Có giải pháp giảm thiểu học sinh bỏ học, phòng chống vi phạm pháp luật trong học sinh, vi phạm ATGT. Tổ chức phát động phong trào thi đua 2 tốt trong nhà trường, trong công tác Đoàn, Đội. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

2. Văn hóa, thể thao, đài truyền thanh

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan; Tổ 814-178 kết hợp các ngành liên quan kiểm tra và chấn chỉnh việc hoạt động kinh doanh của các dịch vụ: karaoke, dịch vụ kinh doanh văn hoá phẩm, tụ điểm ca nhạc.

- Có kế hoạch khảo sát, chấm điểm đánh giá khu phố văn hoá, gia đình văn hoá năm 2024.

- Phối hợp với các hội đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ nhân các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và duy trì sinh hoạt CLB Bài chòi.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia rèn luyện thể dục thể thao theo gương Bác Hồ. Duy trì hoạt động CLB bóng bàn.

- Đài truyền thanh tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của địa phương; các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước. Duy trì phát sóng đài huyện và phát thanh các chuyên mục cải cách hành chính, ATGT, BHYT-BHXH, pháp luật...

3. Công tác xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

- Hoàn thiện hồ sơ minh chứng phục vụ cho công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh theo quy định tại Quyết định số 04/2022/NĐ-CP ngày 18/02/2022 của Chính phủ.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xây dựng tuyến phố văn minh ở tuyến đường Đào Tấn và Xuân Diệu.

4. Công tác Thương binh xã hội, giảm nghèo - GQVL, an sinh xã hội

- Triển khai đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, người có công, bảo trợ xã hội... Triển khai vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024; tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024), thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công.

- Phối hợp Mặt trận, các hội đoàn thể triển khai các giải pháp nhằm giúp các hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, phấn đấu đến cuối năm 2024 tỷ lệ nghèo đa chiều còn 1,39%.

- Điều tra rà soát HN, HCN và hộ có MSTB năm 2024.

- Phát huy hoạt động của Ban GN-GQVL trong việc đôn đốc các Hội đoàn thể nhận ủy thác và các tổ TK&VV cho vay và hướng dẫn hộ vay sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích không để tăng tỷ lệ nợ quá hạn; tạo điều kiện giải quyết việc làm nâng cao thu nhập cho người dân.

- Có giải pháp vận động Nhân dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu giao.

5. Y tế - DSKHHGD

- Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, đa dạng hoá các hình thức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2030. Tích cực tăng cường công tác phòng, chống dịch ở địa phương, nhất là dịch sốt xuất huyết; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình nhằm chuyển đổi hành vi về DS-KHHGD; tuyên truyền Đề án giảm thiểu mức cân bằng giới tính khi sinh, đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh đến tận người dân; tổ chức các hoạt động truyền thông ngày Dân số thế giới ngày 11/7, ngày Dân số Việt Nam 26/12.

6. Công tác gia đình - trẻ em

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức Tết Trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn; thăm tặng quà cho các em khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với các hội đoàn thể đẩy mạnh truyền thông, giáo dục đến từng gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng dân cư về pháp luật, chính sách thực hiện quyền trẻ em.

- Chỉ đạo BCD hoạt động hè tổ chức các hoạt động hè cho các em học sinh, sinh viên về sinh hoạt hè, tổ chức truyền thông các biện pháp phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho thanh thiếu niên; tổ chức các hoạt động vui chơi bổ ích cho thanh thiếu nhi trên địa bàn trong dịp hè; đồng thời tổ chức đánh giá kết quả hoạt động hè và bàn giao học sinh về lại trường.

Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường xét tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp khai giảng năm học mới.

- Phối hợp với Hội LHPN triển khai có hiệu quả Đề án 938 về tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027; Đề án 939 về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

III. QUỐC PHÒNG AN NINH

1. Lĩnh vực quốc phòng

- Tăng cường công tác trực chỉ huy trực SSCĐ bảo vệ an toàn trước, trong và sau các ngày lễ. Phối hợp Hội Cựu chiến binh thị trấn tổ chức tốt ngày lễ kỷ niệm thành lập QĐND Việt Nam 22/12 và củng cố tổ chức Ban liên lạc cựu quân nhân đi vào hoạt động có hiệu quả. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng địa phương năm 2024 và đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ quốc phòng năm 2025. Thành lập đội xung kích phòng, chống lụt bão gồm 20 đồng chí.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 cấp thị trấn.

- Phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân.

- Chuẩn bị tốt cho công tác khám tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2025, giao quân đạt và vượt chỉ tiêu trên giao.

- Phối hợp tổ chức thâm nhập, điều động LLDBĐV tham gia huấn luyện tại e93, f307 tại Quảng Ngãi.

2. Lĩnh vực an ninh trật tự

- Tăng cường công tác nắm tình hình về tôn giáo, về an ninh trên địa bàn, quản lý tốt các di biến động của các loại đối tượng chính trị, số đối tượng cực đoan trong các tôn giáo; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng diễn ra trên địa bàn và bảo vệ an toàn cơ quan Đảng, nhà nước đóng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh tội phạm hình sự, vận động toàn dân cảm hóa giáo dục đối tượng tại cộng đồng khu dân cư. Quản lý chặt chẽ các đối tượng tù đặc xá tha về, án treo, cải tạo không giam giữ, thanh thiếu niên làm trái pháp luật. Lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120/2021/NĐ-CP.

- Tổ chức tuần tra truy quét, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, phân đấu trong năm 2024, trên 06 khu phố không có tội phạm và tệ nạn xã hội; không có án đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh không để hình thành các băng nhóm tội phạm hình sự, tổ chức tín dụng đen. Ngăn chặn tệ nạn thanh thiếu niên mua bán sử dụng chất kích thích.

- Tiếp tục tuần tra kiểm soát, trấn áp các loại tội phạm, triệt xóa các điểm phức tạp về ANTT và tệ nạn XH; kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và các hộ cho thuê trên địa bàn; tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm về TTATGT và TTCC, TTĐT; thực hiện công tác quản lý cư trú và thu thập cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, hiệu lực quản lý Nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch CCHC, kỷ cương hành chính, thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức trên các lĩnh vực, đơn giản hoá các thủ tục hành chính và duy trì việc thực hiện cơ chế “Một cửa” đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định, hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hẹn, tăng cường phát sinh hồ sơ trực tuyến toàn phần và một phần, dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, thanh

toán trực tuyến; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong cải cách thủ tục hành chính. Ra mắt mô hình Hành chính công phục vụ.

Duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ, tập trung giải quyết những đơn thư khiếu nại - kiến nghị thuộc thẩm quyền. Trong công tác khiếu nại tố cáo giải quyết kịp thời, không kéo dài, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của các cơ quan nhà nước. Tiếp tục chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết các công việc có liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

Duy trì công tác kiểm tra và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, các ngành, ở các khu phố và các địa bàn dân cư.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH - QPAN 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND thị trấn Tuy Phước./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND (B/c);
- Thường trực UBND thị trấn;
- Các Ban, ngành, Hội đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Thảo

